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Excelentissimo Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Através da Mensagem n° 111/2019, encaminhamos a

esta Augusta Casa Legislativa, Projeto de Lei que tem como ementa: “ Fica autorizado a
abertura de Credito Adicional Suplementar no exercicio de 2019 e da outras providéncias”.

No corpo da mensagem referenciada no paragrafo
anterior, expusemos de forma clara e objetiva os motivos que ensejaram o pedido
de remanejamento na ordem de 8%/ (oito por cento), destacando dentre outras
premissas o objetivo da administracdo municipal em evitar eventuais atrasos no
cumprimento das obrigacdes do erario no ultimo quadrimestre do ano e demoras
desnecessarias no atendimento a nossa populagéo.

Cumpre registrar que o pedido foi formulado com

base em dados fornecidos pela Secretaria Municipal de Fazenda em 30/09/19,
levando-se em conta a variagdo da receita e despesa, € a necessidade de cada

secretaria municipal.

Ap6s o envio da Mensagem n° 111/2019,
protocolada nesta Casa Legislativa em 01/10/2019, foram aprovados pedidos de
remanejamento que ocasionalmente tendem a reduzir o percentual solicitado no
Projeto de Lei n® 124/2019.

Senhor Presidente, Nobres Edis, levando em
consideragdo que hoje nesta Egrégia Camara, se encontram protocolados para
analise e deliberagdo 18 (dezoito) projetos de lei com pedido de remanejamento, e
tendo em vista a reunido realizada no Plenario da Camara, entre o Executivo e o
Legislativo em que ficou acertado a aprovagdo dos projetos que estdo em
tramitacéo, detectamos, apdés uma analise da Secretaria Municipal de Fazenda,
que o percentual de remanejamento na ordem de 4%(quatro por cento) sera
suficiente, ressalvadas eventuais excec¢bes, para o cumprimento das obrigagdes
do erario no restante do més de novembro e do més de dezembro, notadamente,

no que se refere as despesas com servidores e fornec??{es.
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O percentual sugerido, em nada obstaculizara o
controle das contas municipais por parte dos Nobres Edis, face a disponibilidade das
despesas diariamente no Portal da Transparéncia da Prefeitura.

O remanejamento no percentual indicado no paragrafo
anterior, em sendo autorizado por Vossas Exceléncias, evitara a convocacéo
extraordinaria de Vossas Exceléncias na ultima semana do més de dezembro.

Diante desta premissa, encaminhamos através da

presente Mensagem Substitutiva, novo Projeto de Lei com as corregdes devidas, em
substituicdo ao Projeto de Lei n°® 124/2019 em tramite nesta Augusta Casa de Leis, para
apreciacdo e aprovagao dos Nobres Edis em regime de urgéncia.

Assim, esperando, como de sempre o indispensavel

apoio desse Colegiado Legislativo, que nunca nos faltou para realizarmos nossas
obrigagées em beneficio da grandeza do Municipio de Pirai, aproveito a oportunidade para
reiterar a Vossa Exceléncia e aos seus dignos pares, protestos de estima e apreco.

Atenciosamente,

L/?%//
N

7
LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

{
f

Exmo. Sr.
ALEX JOAQUIM DA SILVA
DD. Presidente da Camara Municipal de Pirai

PIRAI — RJ.
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" Excelentissimo Senhor Presidente
Senhores Vereadores

E de extrema importancia para o Municipio, especialmente para 0s
nossos cidad&aos, que possamos fazer © melhor possivel da politica em prol da nossa

cidade e a cada um dos seus moradores.
E & nesse espirito que submeto o presente projeto de Lei.

Como sabe, em atengdo ao Requerimento n°124/2019, do
Presidente desta Casa, informei que até a data de 30/08/2019 foram consolidados no
nosso sistema o valor total de R$ 13.570.345,21 (treze milhes, quinhentos € setenta
mil, trezentos € quarenta € cinco reais e vinte € um centavos) referentes &
remanejamentos orcammentarios € acréscimos aprovados por esta Augusta Casa de
Leis.

Todos foram efetivamente concluidos nos seus tramites
administrativos € contabeis para que pudessem atender as finalidades que foram
informadas.

Até a data de 30/08/2019 os empenhos somaram R$
94.386.434,36 (vinte e um milhdes, trezentos € oitenta e seis mil, quatrocentos € trinta
e quatro reais e trinta e seis centavos). Como podera verificar, & superior ao
remanejado/acrescentado € isto & possivel porque S€ soma aos saldos orcamentarios

existentes, ainda que insuficientes, razéo das solicitacdes que fiz a esta Casa.

A Sua Exceléncia o Senhor / ’,I/ y
Vereador ALEX JOAQUIM DA SILVA /Q{/f\ L’ -
Presidente da Camara Municipal de Pirai yan 3
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Assim, percebe-se qué o Executivo cumpre, e bem, as suas
atividades nos campos orgamentarios, contabil e financeiro.

Claro, gostariamos de poder fazer muito mais se a economia
permitisse, s N&o houvesse a crise fiscal pela qual o Brasil e 0 Estado do Rio estéo
passando, 0 que afeta a arrecadagao municipal indireta, que corresponde a mais de
90% das receitas dos municipios. A receita direta vem se comportando com

regularidade e temos buscado amplia-la ano a ano.

Desta maneira aproveito o ensejo para manifestar que o Municipio
trabalha dentro dos parametros legais e de forma transparente, néo se justificando a
manutencéo do status de “remanejamento zero” imposto por esta Casa ao Executivo,
caso unico no Estado do Rio, e quiga do Brasil, o que significa que n&o € uma boa

pratica politica ou administrativa.

Desta forma, do mesmo modo que expus na resposta a0
requerimento supra mencionado, solicito em nome da boa Politica (com P maidsculo) e
da boa relacéo entre 0 Poderes que reveja entre seus pares esta situagao, de forma
que possamos aprovar um percentual de remanejamento do orgamento em vigor que

atenda as necessidades até o fim do presente exercicio.

Isto em nada impedira a autonomia € a capacidade do Legislativo
em todas as suas prerrogativas e V.Excia. e os Vereadores estarao fazendo um gesto

3 altura do cargo que ocupam em nome do todos 0s NOSS0S cidadaos.

Diante do exposto solicitamos que esta Colenda Cémara, autorize
o remanejamento dos créditos adicionais descrito no artigo 8° da Lei n° 1.440, de 12 de

novembro de 2018, na ordem de 8% (oito por cento), evitando com isso, eventuais
atrasos no cumprimento das obrigagdes do erario no ultimo quadrimestre do ano e

demoras desnecessarias no atendimento & nossa populagao. v
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A alteragéo proposta em nada obstacullzara o controle das contas
municipais por parte desta Egrégia Camara Legislativa, e nem causara divergéncia

entre os demais artigos contidos na Lei Orgamentaria em vigor.

De tal forma, e acreditando ter feito as sucintas e fundamentais
consideracbes acerca do presente PrOJeto de Lei, encaminho para apreciagado e

votacdo desta inclita Casa Legislativa, esperando que os llustres Edis o acolham,

aprovando-o integralmente em regime de urgéncia.

Atenciosamente,

LUIZ ANT NlO D LVA NEVES
Prefeito Mumcnpal
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PROJETO DE LEI N°jz9/2019

Fica autorizado a abertura de
Crédito Adicional Suplementar
no exercicio de 2019 e da
outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Ficao Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares até o valor correspondente a 8%(oito por
cento) da despesa total fixada no orgamento em vigor, para transposigao,
remanejamento ou transferéncia de recursos de uma categoria de
programagcao para outra ou de um org&o para outro, criando se necessario a
fonte de recursos, modalidades de aplicagao, & elementos de despesa, com
a finalidade de suprir insuficiéncias dos Orgamentos Fiscal e da Seguridade

Social, observado 0 disposto nos incisos do artigo 8° da Lei n° 1.440, de 12
de novembro de 2018.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o,
com prazo de vigéncia até 31 de dezembro de 2019.

Artigo 3° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

/ /
********************************** %} q




C.M.P-pj
Piral - RJ

Procesgon:_ 7 )1Y &
ESTADO DO RJO DE JANEIRO Rubrica i e s b O
% e

%’

\* 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°374 /2019

Fica autorizado a abertura de
Crédito Adicional Suplementar
nho exercicio de 2019 e da
outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares até o valor correspondente a 4%(quatro
por cento) da despesa total fixada no orgamento em vigor, para
transposicéo, remanejamento ou transferéncia de recursos de uma categoria
de programagdo para outra ou de um érgéo para outro, criando se
necessario a fonte de recursos, modalidades de aplicacéo, e elementos de
despesa, com a finalidade de suprir insuficiéncias dos Orgamentos Fiscal e
da Seguridade Social, observado o disposto nos incisos do artigo 8° da Lei
n° 1.440, de 12 de novembro de 2018.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
com prazo de vigéncia até 31 de dezembro de 2019.

Artigo 3° - Revogam-se as disposi¢oes em contrario.
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